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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

По сведениям ВОЗ и данным популяционных исследований различных

стран частота встречаемости врожденных пороков развития у новорожденных

составляет в среднем от 3 до 6%, и в 50% случаев служит основной причиной

инвалидности (Нагорнева С.В., 2018). Врожденные заболевания опорно-

двигательного аппарата (ОДА) составляют около 50% патологии данной системы

и уступают (в процентном отношении) только врожденным порокам развития

сердечно - сосудистой системы (Акперова Г.А., 2009; Баиндурашвили А.Г., 2018).

Аномалии развития верхних конечностей отмечены у 10% детей с врожденными

пороками развития костно-мышечной системы, а частота встречаемости

врожденной лучевой косорукости варьирует от 1:5 000 до 1 на 100 000

новорожденных (El-Kasaby M., 2017, Wolfe S. W, 2017).

Врожденная лучевая косорукость (ВЛК) может быть как самостоятельным

заболеванием, так и входить в структуру различных генетических синдромов.

При проведении литературного поиска выявлено, что небольшое

количество работ посвящены изучению состояния нервной и костно-мышечной

систем, архитектонике сосудистой системы верхней конечности у детей с

врожденной лучевой косорукости (Махров Л.А., 1994, Стариков О.В., 2002,

Щуров В. А.,2003; Гребенюк Л. А., 2011; Гребенюк Е.Б., 2013)

Наибольшее количество исследований затрагивает тему оперативного

лечения ВЛК с целью устранения радиальной девиации кисти (Попов В.В. ,1988;

Кузнечихин Е.П., 1995; Прокопович В.С., 2000; Taghinia A.H., 2007; Takagi

T.,2017; Paley D.,2008; Vuillermin C., 2015, 2018; Vilkki S.,2018; Oishi S., 2020).

Однако вопрос о сроках начала оперативного лечения остается дискутабельным.

Одни авторы считают, что хирургическое лечение нужно начинать в возрасте 6

мес-2 лет (Махров Л.А., 1994; Buck-Gramcko D., 1985; Vuillermin C., 2015, 2018;

Oishi S., 2020), другие, что не раньше 3-6 лет (Стариков О.В., 2002; Кawabata H.,

1998, Paley D.,2008). Кроме того, остается нерешенным вопрос об этапности и

методах хирургического вмешательства, о чем свидетельствует более 50 способов
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реконструкций (Шведовченко И.В, 2002; Taghinia A.H., 2007; Paley D.,2008;Hosny

G.A., 2016; Vilkki S.,2018).

Помимо лучевой девиации кисти, у пациентов с ВЛК наблюдается

укорочение костей предплечья. Укорочение предплечья приводит к тяжелым

функциональным расстройствам, особенно при двустороннем поражении (Bayne

L.G., 1987; Yoshida K., 2011; Vuillermin C., 2018). Для устранения разницы в длине

предплечий используется метод дистракционного остеосинтеза (Стариков, О. В.,

2002; Гребенюк Е.Б.,2007; Peterson B.M., 2007). В настоящее время в мире

отсутствует единый взгляд на уровень остеотомии локтевой кости у пациентов с

ВЛК III–IV типов. Ряд исследователей предлагают выполнять её в проксимальном

отделе (Стариков О. В., 2002;Horii E., 2000), другие в средней трети (Catagni M.A.,

1993), кроме того, вмешательство возможно в дистальном отделе локтевой кости

(Pickford M.A., 1998; Hill R.A., 2011).

В литературе встречаются лишь единичные работы, посвященные анализу

ошибок и осложнений при лечении ВЛК (Прокопович В.С., 1993,1999,2002;

Агранович О.Е., 2009, Najd Mazhar, 2018), восстановительному лечению так же

уделено мало внимания (Прокопович В.С., 1991;Хмызов С. А., 2012; Lake A.,

2010; Oishi S., 2020).Несмотря на значительное количество научных работ,

посвященных изучению ВЛК, в литературе отсутствует анализ числа вторичных

деформаций, данные о результатах консервативного лечения в предоперационном

периоде. Таким образом, несмотря на большое количество исследований,

проведенных в последнее время, как в нашей стране, так и за рубежом, часть

вопросов, касающихся тактики лечения ВЛК, остается нерешенной, что и

определило актуальность настоящего диссертационного исследования.

Цель исследования

Улучшить результаты комплексного лечения деформации предплечья у

детей с врожденной лучевой косорукостью в зависимости от типа недоразвития

лучевой кости.
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Задачи исследования

1. Изучить особенности недоразвития предплечья у детей с ВЛК в

зависимости от типа гипоплазии лучевой кости.

2. Определить оптимальный способ восстановления длины лучевой кости у

пациентов с ВЛК II типа.

3. Изучить результаты комплексной коррекции радиальной девиации кисти и

разработать алгоритм ведения пациентов с ВЛК III - IV типов.

4. Определить оптимальный уровень остеотомии локтевой кости у пациентов с

ВЛК III- IV типов.

5. Выявить ошибки и осложнения при хирургическом лечении пациентов с

ВЛК.

Научная новизна исследования:

1. Впервые на большом клиническом материале, на основании оценки

комплексного обследования детей в ВЛК установлено, что при нарастании

редукции лучевой кости увеличивается угол лучевой девиации кисти, происходит

усиление деформации локтевой кости. Кроме того, прогрессирует нарушение

кровообращения, сократительной способности мыщц, невропатия лучевого и

срединного нерва.

2. В результате анализа результатов восстановления длины лучевой кости у

пациентов с ВЛК II типа выявлено, что микрохирургическая аутотрансплантация

кровоснабжаемого эпиметафиза второй плюсневой кости, включающего

ростковую зону является более перспективной. Это обусловлено большой длиной

полученного восстановления лучевой кости, меньшим углом лучевой девиации

кисти, уменьшением периода иммобилизации, сокращением сроков лечения

пациента

3. Разработана научно - обоснованная тактика комплексного лечения

радиальной девиации кисти у детей с ВЛК III - IV типов. Отмечено, что

проведение предоперационного консервативного лечения позволяет уменьшить

угол лучевой девиации кисти, что сокращает сроки проведения дистракции при
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двухэтапной методике центрации кисти. Кроме того, при проведении центрации

кисти необходимо выполнять сухожильную пластику и в последующем

осуществлять ортезирование предплечья, что снижает риск развития рецидива

деформации.

4. Научно - обоснованно выполнение остеотомии в верхней трети локтевой

кости при коррекции длины предплечья у пациентов с ВЛК III- IV типов.

5. Проведенный анализ результатов лечения выявил ошибки и осложнения в

8,1% случаев, которые привели к неудовлетворительным результатам лечения

пациентов с ВЛК.

Практическая значимость

1. Проведенная оценка клинико-анамнестических данных даст возможность

врачам - ортопедам, а также специалистам смежных специальностей

квалифицированно диагностировать тип недоразвития пораженной конечности,

разработать индивидуальный план консервативного и оперативного лечения с

первых дней жизни.

2. Представленное консервативное предоперационное лечение пациентов с

ВЛК позволит начать раннюю (с первых дней жизни) реабилитацию с целью

растяжения мягких тканей по лучевой поверхности предплечья, уменьшения

степени девиации кисти, выведения кисти в среднее положение. Это сократит

количество этапов оперативного лечения и сроки стационарного лечения

пациентов.

3. Уточнены показания и последовательность выполнения хирургических

вмешательств в зависимости от типа недоразвития лучевой кости;

4. Проведенная оценка ошибок и осложнений после оперативного лечения

позволит в последующем улучшить лечение пациентов с ВЛК, снизить риск

развития вторичных деформаций.
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Методология и методы исследования

Проведен анализ результатов обследования и лечения 95 пациентов с ВЛК.

Все пациенты проходили обследование и лечение в отделение реконструктивной

микрохирургии и хирургии кисти ФГБУ «НМИЦ детской травматологии и

ортопедии им. Г.И.Турнера» Минздрава РФ в период с 1991 по 2020 год.

Архивный материал включал 26 пациентов, собственных наблюдений - 69. Все

пациенты были разделены на 2 группы в зависимости от типа недоразвития

лучевой кости.

Для решения поставленных задач в работе применялись следующие методы

исследования:

1. Клинико-анамнестический метод - для изучения типа недоразвития верхней

конечности, выявления факторов риска развития врожденной лучевой

косорукости у эмбриона;

2. Рентгенологический метод позволил оценить тип и варианты недоразвития

костей предплечья;

3. Реовазографический метод позволил оценить состояние кровотока

предплечья;

4. Нейрофизиологический метод способствовал изучению недоразвития мышц

и нервов на предплечье у пациентов с ВЛК;

5. Ультразвуковое исследование позволило выявить наличие соединительно-

тканного тяжа как продолжения лучевой кости;

6. Гистологический метод использовался для изучения морфологических


[…]


группе рецидив девиации кисти был связан с отставанием в росте лучевой кости,

либо пересаженного трансплантата. Во избежание нарастания разницы между

длиной лучевой и локтевой костей необходимо заведомо создавать

гиперкоррекцию лучевой кости. Во II группе причинами являлись

организационные ошибки, допущенные при лечении пациентов с ВЛК.

Помимо ложного сустава в средней трети предплечья наиболее значимыми

осложнениями при удлинении локтевой кости являлись воспалительные процессы

в месте выхода чрескостных элементов.
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ВЫВОДЫ

1. При врожденной лучевой косорукости в 100% случаев изменения

затрагивают обе кости предплечья. При нарастании гипоплазии лучевой кости

увеличивается угол радиальной девиации кисти, происходит укорочение и

усиление деформации локтевой кости. Помимо недоразвития костей предплечья,

прогрессирует нарушение кровообращения, сократительная способность мыщц,

невропатия лучевого и срединного нерва. Продолжением лучевой кости у

пациентов с ВЛК II-III типов является соединительно-тканный тяж, однако он

представлен только в 15,3% случаев;

2. Микрохирургическая аутотрансплантация кровоснабжаемого эпиметафиза

второй плюсневой кости, включающей ростковую зону, является более

эффективной и перспективной методикой восстановления длины лучевой кости у

пациентов с ВЛК II типа. Это обусловлено тем, что возможно удлинить лучевую

кость на 39,4% больше, сокращением сроков лечения пациента на 57,9%,

меньшим рецидивом девиации кисти на 53,2% кисти в отдаленном периоде

(p<0,05);

3. Предоперационное консервативное лечения у пациентов с ВЛК III-IV типов

в 48% случаев позволяет провести центрацию кисти одноэтапно, а при

двухэтапной методике центрации кисти сокращает сроки коррекции деформации

на 25,1%, положительно влияет на отдаленные результаты (p<0,05). Сочетание

центрации с транспозицией лучевого сгибателя на локтевой разгибатель кисти

позволяет снизить риск рецидива девиации кисти с ростом ребенка;

4. При коррекции длины предплечья у пациентов с врожденной лучевой

косорукостью III – IV типа, оптимальной зоной для остеотомии является верхняя

треть локтевой кости. Однако, возможно выполнение остеотомии в дистальном

отделе локтевой кости с одномоментной коррекцией девиации кисти. Остеотомию

в средней трети выполнять не рекомендуется, так как возможно развитие

осложнений;

5. В 8,1% случаев отмечены ошибки и осложнения, которые привели к

неудовлетворительным результатам лечения. При восстановлении длины лучевой
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кости у пациентов с ВЛК II типа необходимо создавать гиперкоррекцию на 10-

15% от исходного укорочения, что позволит уменьшить риск рецидива девиации

кисти. Использование жесткого ортеза после центрации кисти в отдаленном

послеоперационном периоде предотвращает развития вторичной деформации

предплечья. Выполнение остеотомии локтевой кости не в средней трети

значительно снижает риск развития атрофического регенерата.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Лечение пациентов с врожденной лучевой косорукостью требует

мультидисциплинарного подхода. Пациенты с данным пороком развития должны

быть консультированы не только ортопедом, но и в обязательном порядке

врачами смежных специальностей (кардиологом, гастроэнтерологом, урологом и

гематологом) для выявления сопутствующей врожденной патологии и раннего

начала ее консервативного и оперативного лечения;

2. Всем пациентам с врожденной лучевой косорукостью необходимо с

первых дней жизни начинать консервативное лечение с целью увеличения

амплитуды движений в суставах верхней конечности, растяжения мягких тканей

по лучевой поверхности предплечья, выведения кисти в среднее положение;

3. Хирургическая коррекция деформации предплечья может

проводиться с годовалого возраста при условии компенсации соматической

патологии;

4. Планирование последовательности этапов хирургических

вмешательств должно проводиться индивидуально до начала лечения в

зависимости от типа недоразвития лучевой кости;

5. С целью профилактики развития осложнений ранний и поздний

послеоперационные периоды должны включать проведение восстановительного

лечения, направленного на улучшение трофики мягких тканей и формирования

регенерата;

6. Необходимо динамическое наблюдение пациентов с врожденной

лучевой косорукостью, особенно в периоды интенсивного роста, для

своевременного выявления вторичных деформаций предплечья и кисти.

7. Необходимо иссекать фиброзный тяж, являющийся продолжением

лучевой кости у пациентов с ВЛК II-III типов, в связи с отсутствием в нем

хрящевых и костных тканей. Сохранность данного тяжа может привести с ростом

ребенка к рецидиву деформации и необходимости повторного оперативного

вмешательства.
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8. При удлинении локтевой кости у пациентов с ВЛК III – IV типа

необходимо выполнять остеотомию в проксимальном отделе. Проведение

остеотомии в средней трети увеличивает риск формирования атрофического

регенерата и, как следствие, необходимости повторных оперативных

вмешательств.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

HFA -угол лучевой девиации

HFP - положение предплечья

HOS - cиндром Holt-Oram

RL - длина лучевой кости

UB - угол деформации локтевой кости

UL - длина локтевой кости

UV - укорочение лучевой кости по отношению к локтевой

АВФ – аппарат внешней фиксации

ВГ- Ван Гизон

ВЛК – врожденная лучевая косорукость

ДИА – диастолический индекс

ДИК- дикротический индекс

КА – коэффициент ассиметрии

Мм- миллиметр

Окр. - окраска

Окр. ГЭ – окраска гематоксилином и эозином

ПД – потенциал действия

РИ- реовазографический индекс

Рис.- рисунок

См. – сантиметр

УЗИ – ультразвуковое обследование

Усл. Ед. – условные единицы

ЭМГ – электромиография

ЭНМГ – электронейромиография
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