Отзыв на автореферат диссертации
Авдейчик Натальи Валерьевны на тему: «Коррекция деформаций предплечья у детей
с врожденной лучевой косорукостью», представленной
на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности 3.1.8. – травматология и ортопедия.

Диссертационное исследование Авдейчик Н.В. посвящено современной проблеме детской ортопедии – лечению врожденной лучевой косорукости. Тема научной работы актуальна в связи с высокой частотой встречаемости данного заболевания, различными взглядами хирургов на хирургические вмешательства, значительным числом вторичных деформаций и осложнений после оперативного лечения.

Цель и задачи диссертационной работы сформулированы правильно, направлены на улучшение результатов коррекций деформаций предплечья у детей с врожденной лучевой косорукостью в зависимости от типа недоразвития лучевой кости.

Изложены результаты анализа причин приводящих к развитию ВЛК у эмбриона, изучены анатомические изменения и рентгенологические особенности предплечья у детей с различными типами гипоплазии лучевой кости. Отмечено, что при ВЛК изменения затрагивают все структуры предплечья, а не только лучевую кость. Отмечена тенденция к увеличению степени тяжести деформаций при усилении гипоплазии лучевой кости.

Описаны варианты хирургических вмешательств при коррекции радиальной девиации кисти, длины предплечья, представлена программа реабилитации в данной когорте на разных этапах лечения. Также подробно проанализированы основные ошибки и осложнения, которые возникли при лечении пациентов с ВЛК.

Основные положения работы представлены в 20 печатных работах, из которых 6 - статьи в научных журналах, рецензируемых ВАК РФ, доложены на всероссийских и международных конференциях. Полученные выводы, практические рекомендации, согласуются с целью и задачами и основаны на выявленных в ходе проведенной работы закономерностях.

Автореферат свидетельствует, что диссертационная работа Авдейчик Натальи Валерьевны является завершенной научно-квалификационной работой.

Замечаний по оформлению автореферата нет.

По актуальности избранной темы, методическому уровню, объёму исследований, научной новизне, практической значимости, достоверности полученных результатов диссертация Авдейчик Натальи Валерьевны соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013г. № 842, предъявляемым к диссертациям на

соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.8. – травматология и ортопедия (медицинские науки), а ее автор Авдейчик Наталья Валерьевна заслуживает присуждения искомой ученой степени.

Заведующий кафедрой детской хирургии
ФГБОУ ВО "СЗГМУ им. И.И. Мечникова" Минздрава России
д.м.н., профессор

Караваяева С.А.

Докторская диссертация защищена по специальностям: 3.1.11. – детская хирургия и 3.1.21.- педиатрия (медицинские науки).

Подпись д.м.н. Караваяевой С.А. заверяю:

Ученый секретарь

ФГБОУ ВО "СЗГМУ им. И.И. Мечникова" Минздрава России

д.м.н. доцент

«29» августа 2022 г.

мп

Трофимов Е.А.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северо-Западный государственный медицинский университет им. И.И. Мечникова» Министерства Здравоохранения Российской Федерации
191015, г. Санкт-Петербург
Кирочная, д. 41
Тел.: (812) 303-50-00
<https://szgmu.ru>
E-mail: rectorat@szgmu.ru